GN VIRONMEN T =2 “Servicii de'f..‘,i:-ﬁs"ultanté‘ si
GM EXPER T/ _' e mtﬂcmlréa lucrarilor in -
dt}memul pfﬂtectrm rnEdlLiFLll

'.‘.-.--

Sediu: sat Petresti, com. Vinatori, jud. Vrancea

Tel: 0735.280.711
www.environmentgmexpert.ro

FORMULARUL DE SOLICITARE
a AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU

AMPLASAMENT : sat Slobozia Ciorasti, comuna Slobozia Ciorasti, jud.
Vrancea

FAZA DE PROIECTARE : Revizuire Autorizare

BENEFICIAR : S.C. CONSINTERFINS.R.L.

PROIECTANT : S.C. ENVIRONMENT GM EXPERT S.R.L.
DATA ELABORARII  : noiembrie 2017


http://www.environmentgmexpert.ro

ANEXA Nr. 1: FORMULARUL DE SOLICITARE a autorizatiei integrate de mediu

GLOSAR DE TERMENI

(An)
(Ln)
(Wn)
AEM
BAT
BPEO
BREF
ccc
CE
[...]
5.1.6.Studii privind efectul (impactul) emisiilor de COV

Exista studii pe termen mai lung care necesita a fi efectuate pentru a stabili ce se intampla
in mediu si care este impactul materiilor prime utilizate? Daca da, enumerati-le si indicati
data pana la care vor fi finalizate.

Studiu Data

5.1.7.Eliminarea penei de abur

Prezentati emisiile vizibile si fie justificati ca fiecare emisie este in conformitate cu cerintele
BAT sau explicati masurile de conformare pe care intentionati sa le aplicati pentru a reduce
pana vizibila.

5.2 Minimizarea emisiilor fugitive in aer
Oferiti informatii privind emisiile fugitive dupa cum urmeaza:

Masa/unitatea % estimat din evacuarile totale

Sursa Poluanti de tlgnsgzeunde ale poluantului respectiv din
instalatie
cunoscuta

Rezervoare deschise (de ex. statia
de epurare a apelor uzate, instalatie
de tratare/acoperire a suprafetelor);

Zone de depozitare (de ex.

42



containere, halda, lagune etc.);

Incarcarea si descarcarea
containerelor de transport

Transferarea materialelor dintr-un
recipient in altul (de ex. reactoare,
silozuri; cisterne)

Sisteme de transport; de ex. benzi
transportoare

Sisteme de conducte si canale (de
ex. pompe, valve, flanse, bazine de
decantare, drenuri, guri de vizitare
etc.)

Deficiente de etansare/etansare
slaba

Posibiltatea de by-pass-are a
echipamentului de depoluare (in
aer sau in apa); Posibilitatea ca
emisiile sa evite echipamentul de
depoluare a aerului sau a statiei de
epurare a apelor

Pierderi accidentale ale
continutului instalatiilor sau
echipamentelor in caz de avarie

5.2.1 Studii

Sunt necesare studii suplimentare pentru stabilirea celei mai adecvate metode de reducere a
emisiilor fugitive? Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi finalizate pe
durata acoperita de planul de masuri obligatorii.

Studiu Data

Nu

5.2.2. Pulberi si fum

Descrieti in urmatoarele casute pozitia actuala sau propusa cu privire la urmatoarele cerinte
caracteristice BAT descrise in indrumarul pentru sectorul industrial respectiv. Demonstrati ca
propunerile sunt BAT fie prin confirmarea conformarii, fie prin justificarea abaterilor sau a
utilizarii masurilor alternative;

Urmatoarele tehnici generale ar trebui folosite acolo unde este cazul, de exemplu:

- Retinerea pulberilor de la operatiile de lustruire. Posibilitatea de recirculare a pulberilor
trebuie analizata;

- Acoperirea rezervoarelor si vagonetilor;

43



- Evitarea depozitarii exterioare sau neacoperite;

- Acolo unde depozitarea exterioara este inevitabila, utilizati stropirea cu apa, materiale de
fixare, tehnici de management al depozitarii, paravanturi etc.;

- Curatarea rotilor autovehicolelor si curatarea drumurilor (evita transferul poluarii in apa si
Imprastierea de catre vant);

5.2.3. COV
Oferiti informatii privind transferul COV dupa cum urmeaza

Tehnici utilizate pentru minimizarea

De la Catre Substante emisiilor

5.2.4. Sisteme de ventilare
Oferiti informatii despre sistemele de ventilare dupa cum urmeaza

Climatul intern al halei este controlat prin intermediul sistemelor de ventilatie la
putere scazuta, respectiv printr-un sistem ventilatie la presiune negativa, controlat de un
micro-procesor pe baza inregistrarii permanente a temperaturii si umiditatii. Aerul atmosferic
este atras in cladire prin guri de aspiratie la nivelul peretilor (avand debit variabil, datorita
unei clapete cu pozitie controlabila) si este eliminat din cladire prin ventilatoare montate la
nivelul acoperisului.

Fiecare compartiment este echipat cu 7 ventilatoare de polipropilend prevazute cu o
capacitate maxima combinaté de aproximativ 100.800 m3ora la o presiune diferentiald de 40
Pa, bazata pe o ratd maxima de Tmprospdatare a aerului, vara de 175 m3/porc/ora. Debitul
ventilatiei este reglat proportional, cu o rata de la 4,6 pana la 100%, variind in functie de
nivelele de temperatura si umiditate din interiorul halei. Ventilatia minima este influentata de
un ventilator cu o viteza controlata, capacitatea suplimentara fiind asigurata de adaugarea
progresiva a ventilatoarelor controlate conectat-deconectat (6 unitéti).

Aerul ventilat este introdus in fiecare compartiment prin 48 guri de aspiratie instalate
in pereti, cu clapete reglabile, fiecare cu o capacitate de 1150 m3/ora la 9 Pa, si controlat de un
motoras de 24 volti, angrenat intr-un sistem de roti cu scripeti (fire din otel galvanizat), cu
miscare bidirectionala. Gurile de aspiratie si ventilatoarele sunt prevazute cu un sistem de
deschidere in caz de urgenta, care deschide sistemul de ventilatie in totalitate in cazul unei
defectiuni a echipamentului sau in cazul unei opriri accidentale a curentului electric. Sistemul

44



de deschidere de urgenta este controlat din punct de vedere al temperaturii, ceea ce inseamna
ca deschiderea se face gradual in functie de temperatura. Sistemul de urgenta este integrat in
computerul de climat, iar energia pentru deschiderea gurilor de aerisire si ventilatoarelor este
generat de o baterie de curent continuu de 24 V.

5.3.Reducerea emisiilor din surse punctiforme in apa de suprafata si canalizare

5.3.1. Sursele de emisie
Descrieti dupa cum urmeaza sistemele de epurare pentru fiecare sursa de apa uzata

Nr. Sursa Tip de ape uzate | Mod de colectare si Mod de Observatii
crt. generatoare stocare evacuare
1. Igienizarea Ape uzate | -retea interna de | Gravitatio | Apele uzate sunt
halelor de | tehnologice canalizare; nal  prin | utilizate la
crestere a - stocare si decantare | canalizare | fertilizarea
porcilor in bazin Dbetonat, terenurilor
subteran, agricole,
- stocare finala si conform
decantare  avansata recomandarilor
in bazin Dbetonat, BAT si Codului
etans bunelor practici
agricole
2. Activitatea Ape menajere Bazin PAFS, | vidanjare | Epurare in statia
administrativa subteran, etans V= de epurare a
10 +15 mc localitatii
3. Precipitatii Ape meteorice | -Colectare de pe | evacuare -Infiltrare in sol
suprafete  betonate, | in paraul | pe suprafetele
prin pante si rigole Argintu nebetonate

5.3.2. Minimizare

Controlul pentru minimizarea emisiilor de amoniac se face prin aplicarea celor mai
bune tehnici disponibile pentru: constructia halelor, adapostirea animalelor in boxe,
compozitia hranei si modul de administrare a acesteia, colectarea / transferul/ tratarea/

stocarea si eliminarea dejectiilor.

5.3.3. Separarea apei meteorice
Confirmati ca apele meteorice sunt colectate separat de apele uzate industriale si identificati
orice zona 1n care exista un risc de contaminare a apelor de suprafata

Da

45




5.3.4. Justificare

Acolo unde efluentul este evacuat neepurat prezentati, o justificare pentru faptul ca efluentul
nu este epurat la un nivel la care acesta poate fi reutilizat (de ex. prin ultrafiltrare acolo unde
este adecvat);

5.3.4.1. Studii

Este necesar sa se efectueze studii pentru stabilirea celei mai adecvate metode in vederea
incadrarii in valorile limita de emisie din Sectiunea 13? Daca da, enumerati-le si indicati
data pana la care vor fi finalizate.

Studiu Data

Nu

5.3.5 Compozitia efluentului
Identificati principalii compusi chimici ai efluentului epurat (inclusiv sub forma de CCO) si ce
se intdmpla cu ei in mediu

Component (in Destinatie (ce se .
special sub Pelilr;%tllj;rie ntdmpla cu ea in Ma:jsg/tl:rr:tate mg/I
forma CCO) mediu) P

5.3.6. Studii

Sunt necesare studii pe termen mai lung pentru a stabili destinatia in
mediu si impactul acestor evacuari? Daca da, enumerati-le si indicati
data pana la care vor fi finalizate.

Studiu Data

5.3.7. Toxicitate

Prezentati lista poluantilor cu risc de toxicitate din efluentul epurat - Prezentati pe scurt
rezultatele oricarei evaluari de toxicitate sau propunerea de evaluare/diminuare a toxicitatii
efluentului.

46



Acolo unde exista studii care au identificat substante periculoase sau niveluri de toxicitate
reziduala, rezumati orice informatii disponibile referitoare la cauzele toxicitatii si orice tehnici
propuse pentru reducerea impactului potential;

5.3.8. Reducerea CBO

Tn ceea ce priveste CBO, trebuie luata in considerare natura receptorului. Acolo unde
evacuarea se realizeaza direct in ape de suprafata care sunt cele mai rentabile masuri din punct
de vedere al costului care pot fi luate pentru reducerea CBO.

Daca nu va propuneti sa aplicati aceste masuri, justificati.

5.3.9. Eficienta statiei de epurare orasenesti

Daca apele uzate sunt epurate in afara amplasamentului, intr-o statie de epurare a apelor uzate
orasenesti, demonstrati ca: epurarea realizata in aceasta statie este la fel de eficienta ca si cea
care ar fi fost realizata daca apele uzate ar fi fost epurate pe amplasament, bazata pe reducerea
Incarcarii (si nu concentratiei) fiecarui poluant in apa epurata evacuata.

Parametru Modul in care acestia vor fi epurati in statia
de epurare

Metale

Poluanti organici
persistenti

Saruri si alti compusi
anorganici

CCO
CBO

5.3.10. By-pass-area si protectia statiei de epurare a apelor uzate orasenesti

Demonstrati ca probabilitatea ocolirii statiei de epurare a apelor uzate (in situatii de viituri
provocate de furtuna sau alte situatii de urgenta) sau a statiilor intermediare de pompare din
reteaua de canalizare este acceptabil de redusa (poate ca ar trebui sa discutati acest aspect cu
operatorul sistemului de canalizare);

% din timp cat statia este
ocolita

O estimare a incarcarii
anuale crescute cu metale
si poluanti persistenti care
\vor rezulta din by-pass-are
Planuri de actiune in caz
de by-pass-are, cum ar fi
cunoasterea momentului

47



in care apare,
replanificarea unor
activitati cum ar fi
curatarea sau chiar
inchiderea atunci cand se
produce by-pass-area

Ce evenimente ar putea
cauza o0 evacuare care ar
putea afecta in mod
negativ statia de epurare si
ce actiuni (de ex. bazine
de retentie, monitorizare,
descarcare fractionata etc.)
sunt luate pentru a o
preveni.

Valoarea debitului de
asigurare la care statia de
epurare oraseneasca va fi
by-pass-ata

5.3.10.1. Rezervoare tampon
Demonstrati ca este asigurata o capacitate de stocare tampon sau aratati modul in care sunt
rezolvate incarcarile maxime fara a supraincarca capacitatea statiei de epurare.

5.3.11. Epurarea pe amplasament

Daca efluentul este epurat pe amplasament, justificati alegerea si performanta statiilor de
epurare pe trepte, primara, secundara si tertiara (acolo unde este cazul). Completati tabelul de
mai jos:

Tehnici de epurare a efluentului

Parametrii principali
Statia
Statie Obiective Tehnici | Parametrii de Parametrii de Eficient
proiectati epurare performanta a
analizat epurarii
a
Reducerea Egalizarea Capacitate Debit mediu zilnic
fluctuatiilor de debitului (m*/zi)
debit si intensitate Debit maxim pe ora
Epurare ale efluentului (m*/zi)
primara Prevenirea Rezervoare Capacitate Monitorizarea on-
deteriorarii statiei de deviatie line a
de epurare turbiditatii/materiilo
r in suspensie

48



Epurare

secundar

a

Epurare
tertiara

Indepartarea
solidelor de

dimensiuni mari si

a unor poluanti
precum grasimi,

uleiuri si lubrifianti

(GUL)

Indepartarea
solidelor in

suspensie/vopselelo

r

Indepartarea CBO

Tratarea si
eliminarea
namolului

Reciclarea apei

Gratare

Epurare
aeroba

Epurare
anaeroba

Concentrare
Si
deshidratare

Macrofiltrar
e

Capacitate
(Examinare
a marimii
particulelor
in timpul
proiectarii
de detaliu)

Centrifugar
e
Decantare
Flotare
pneumatica

Valorile
incarcarii
cu CCO
Timpul de
retentie
hidraulica
% de namol
activ
recirculat

Pre-
epurare?
Tipul de
retentie
hidraulica
Nutrienti
Tncarcare
pH si
temperatura
Productie
de gaz
Post
epurare

Potential de
ingrosare
Indicele de
namol
Timpul de
retentie
Marimea
paturilor
filtrante
(Filtre de
nisip?)

Materii in suspensie

(mg/dm?®) in
efluentul de la
gratare

Materii in suspensie
(mg/l)

Materii in suspensie
(mg/l)

Materii in suspensie
(mg/l)

CBO/CCO in
influent

CBO/CCO in
efluent

Solutii mixte
Solide in suspensie

(mg/l)

CBO/CCOin
influent
CBO/CCOin
efluent

Procent de
substanta uscata in
influent si efluent

Materii totale n
suspensie (mg/l)
Turbiditate

49




Membrane Marimea Conductivitate
porilor?
Dezinfectie Transmisivitate
(pentru UV)
Numar de coliformi
Analiza agentilor
patogeni
Pot fi unele etape ocolite/evitate? Daca da, cat de des se
intampla asta si care sunt masurile luate pentru
reducerea emisiilor?

5.4.Pierderi si scurgeri in apa de suprafata, canalizare si apa subterana
5.4.1. Oferiti informatii despre pierderi si scurgeri dupa cum urmeaza

Masa/unitatea de
Sursa Poluanti timp unde este
cunoscuta

% estimat din evacuarile totale ale
poluantului respectiv din instalatie

Descrieti pozitia actuala sau propusa cu privire la urmatoarele cerinte caracteristice BAT care
demonstreaza ca propunerile sunt BAT fie prin confirmarea conformarii, fie prin justificarea
abaterilor (de la recomandarile BAT) sau a utilizarii masurilor alternative;

5.4.2. Structuri subterane:

Conformare |Document
Cerinta caracteristica a BAT cu BAT de
Da/Nu referinta

Furnizati planul (planurile) de |Da
amplasament, care identifica
traseul tuturor drenurilor,
conductelor si canalelor si al
rezervoarelor de depozitare
subterane din instalatie. (Daca
acestea sunt deja identificate n
planul de inchidere a
amplasamentului sau Tn planul
raportului de amplasament,
faceti o simpla referire la
acestea).

Pentru toate conductele, Da
canalele si rezervoarele de
depozitare subterane

confirmati ca una din

Daca nu va conformati acum, data
pana la care va veti conforma

50



urmatoarele optiuni este
implementata:

- izolatie de siguranta

- detectare continua a
scurgerilor

- un program de inspectie si
intretinere, (de ex. teste de
presiune, teste de scurgeri,
verificari ale grosimii
materialului sau verificare
folosind camera cu cablu TV-
CCTV, care sunt realizate
pentru toate echipamentele de
acest fel (de ex. Tn ultimii 3 ani
Si sunt repetate cel putin la
fiecare 3 ani).

Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si nu
necesita masurile de mai sus, acestea trebuie explicate aici.

5.4.3. Acoperiri izolante

Cerinta Da/Nu Daca nu, data pana la care va fi

Exista un proiect de program pentru asigurarea
calitatii, pentru inspectie si intretinere a
suprafetelor impermeabile si a bordurilor de
protectie care ia in considerare:

- capacitati;

- grosime;

- material;

- permeabilitate;

- stabilitate/consolidare;

- rezistenta la atac chimic;

- proceduri de inspectie si intretinere; si
asigurarea calitatii constructiei

Au fost cele de mai sus aplicate in toate zonele
de acest fel?

5.4.4 Zone de poluare potentiala

Pentru fiecare zona in care exista posibilitatea ca activitatile sa polueze apa subterana,
confirmati ca structurile instalatiei (drenuri, conducte, canale, rezervoare, batale) sunt
impermeabilizate si ca straturile izolatoare corespund fiecareia dintre cerintele din tabelul de

mai jos.

Acolo unde nu se conformeaza, indicati data pana la care se vor conforma. Introduceti

referintele corespunzatoare instalatiei dumneavoastra si extindeti tabelul daca este necesar.
Zone potentiale de poluare

o1



de ex. zona | de ex. de ex.
de Depozit | Depozit
descarcare a |de materii de
rezervoarelor| prime | produse

Cerinta de ex. Depozit de deseuri

Confirmati conformarea
sau 0 data pentru
conformarea cu
prevederile pentru:

- suprafata de contact cu
solul sau subsolul este
impermeabila

- Cuve etanse de retinere
a deversarilor

- Tmbinari etanse ale
constructiei

- conectarea la un sistem
etans de drenaj

Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este
suficient de scazut si nu impune masurile de mai sus, acestea trebuie
explicate aici

5.4.5 Cuve de retentie

Pentru fiecare rezervor care contine lichide ale caror pierderi prin scurgere pot fi periculoase
pentru mediu, confirmati faptul ca exista cuve de retentie si ca acestea respecta fiecare dintre
cerintele prezentate in tabelul de mai jos. Daca nu se conformeaza, indicati data pana la care se
va conforma. Introduceti datele corespunzatoare instalatiei analizate si repetati tabelul daca